УИД 91RS0023-01-2020-000733-96

Дело № 1-63/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 июля 2020 года Черноморский районный суд Республики Крым

в составе: председательствующего судьи - Ильичевой Н.П.

при секретаре - Басюл Я.В.

с участием государственного обвинителя - Благодатного В.В.

подсудимого - ФИО1.

защитника - адвоката Моисейченко В.А., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер №/у от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в пгт. Черноморское, Республики Крым уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не военнообязанного, не женатого, работающего по найму, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 18.12.2017 приговором мирового судьи судебного участка № 92 Черноморского судебного района Республики Крым по ст. 264.1 УК РФ к наказанию 120 часов обязательных работ с лишением права управления транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил применение насилия в отношении представителя власти, опасного для здоровья в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление на территории Черноморского района Республики Крым при следующих обстоятельствах.

На основании приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначен на должность оперуполномоченного отделения уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес>.

В соответствии со ст.1 Федерального закона РФ от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» (далее закон «О полиции»): полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

В соответствии с п.п. 2,5,6 и 7 ч.1 ст.2 закона «О полиции», деятельность полиции осуществляется последующим основным направлениям: предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; обеспечение правопорядка в общественных местах; обеспечение безопасности дорожного движения.

В соответствии с п.п.2,5,11,19 ч.1 ст.12 закона «О полиции» на полицию возлагаются следующие обязанности: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; регулировать дорожное движение.

Согласно п.п.1,2,6,8,13,14,20 ч.1 ст.13 закона «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; патрулировать населенные пункты и общественные места, оборудовать при необходимости контрольные и контрольно-пропускные пункты, выставлять посты, в том числе стационарные, и заслоны, использовать другие формы охраны общественного порядка; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, проверять документы на право пользования и управления ими, документы на транспортные средства и перевозимые грузы, наличие страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства.

Следовательно, ФИО2, наделенный в пределах своей компетенции правом предъявлять требования и принимать решения, обязательные для исполнения гражданами или предприятиями, организациями и учреждениями независимо от их форм собственности, ведомственной принадлежности и подчиненности, обладая при этом властными полномочиями по отношению к широкому кругу лиц, является должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти.

08.04.2020 в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 20 минут, более точное время не установлено, у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящегося в состоянии алкогольного опьянения около магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, не желавшего быть доставленным в ОМВД России по Черноморскому району и дальнейшего возможного привлечения к административной ответственности за совершенное им правонарушение, а также с целью воспрепятствовать законным действиям ФИО2, возник преступный умысел, направленный на оскорбление представителя власти и применение насилия опасного для здоровья в отношении представителя власти - оперуполномоченного отделения уголовного розыска ОМВД России по Черноморскому району лейтенанта полиции ФИО2, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей.

Находясь в указанные время и месте, ФИО1, будучи возмущенным законными требованиям ФИО2 о соблюдении им норм нравственности и морального поведения в общественном месте, имея умысел, путем оскорбления и применения насилия, воспрепятствовать законной деятельности находящегося при исполнении должностных обязанностей оперуполномоченного отделения уголовного розыска ОМВД России по Черноморскому району лейтенанта полиции ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормальной деятельности органов власти, ущемления его авторитета и достоинства, и желая этого, начал умышленно публично выражаться грубой нецензурной бранью в адрес последнего, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, а также нанес один удар своей правой рукой в область левого плеча ФИО2, причинив ФИО2 физическую боль, а также закрытый подклювовидный вывих левого плеча в плечевом суставе, который влечет за собой длительное расстройство здоровья сроком свыше 21 дня и на основании этого квалифицируется, как вред здоровью средней тяжести, тем самым ФИО1 применил насилие опасное для жизни и здоровья оперуполномоченного отделения уголовного розыска ОМВД России по Черноморскому району лейтенанта полиции ФИО2.

Виновным себя по предъявленному обвинению по ч.2 ст.318 УК РФ, ФИО1 признал полностью и в соответствии со ст. 316 УПК РФ заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 заявил, что понимает предъявленное ему обвинение и с ним полностью согласен, поддерживает заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины, сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, и последствий такого заявления.

Защита заявила, что нарушений прав подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном разбирательстве не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает.

Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд приходит к выводу о постановлении приговора в особом порядке, с чем согласился государственный обвинитель и потерпевший ФИО2, который подал письменное заявление, в котором не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.318 УК РФ, как применение насилия в отношении представителя власти, опасного для здоровья в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

В соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1, признается тяжким преступлением.

В соответствии со ст. 299 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1, это деяние совершил подсудимый и оно предусмотрено УК РФ; ФИО1 виновен в совершении этого деяния и подлежит уголовному наказанию; оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется; оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется; оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

В соответствии со ст.ст.6 и 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание данные о личности ФИО1, который по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д.125), на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит (л.д.139).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном.

ФИО1 ранее судим за совершение преступления небольшой тяжести, а именно: приговором мирового судьи судебного участка № 92 Черноморского судебного района Республики Крым от 18.12.2017 по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 120 часов обязательных работ, с лишением права заниматься определённой деятельностью, а именно: права управления транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев; 29.06.2019 ФИО1 снят с учета Раздольненского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю, в связи с отбытием наказания в виде лишения права заниматься определённой деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев (л.д.141-142).

Данная судимость, на момент совершения преступления (08.04.2020), не снята и не погашена в порядке, установленном ст. 86 УК РФ.

Суд, на основании п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ, не признаёт и не учитывает рецидив преступлений по приговору мирового судьи судебного участка № 92 Черноморского судебного района Республики Крым от 18.12.2017 по ст. 264.1 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст.63 УК РФ, суд признаёт совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения (л.д.15,16).

С учетом обстоятельств дела, данных о личности виновного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, установив достаточный срок для достижения целей наказания.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления. 

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1, на менее тяжкую.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

В отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде.

Учитывая данные о личности ФИО1, суд приходит к выводу о возможности исправления осуждённого без реального отбывания наказания, в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным, установить ФИО1 испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, с возложением на него исполнение обязанностей.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст. 296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, в соответствии со ст. 188 УИК РФ являться на регистрацию в этот орган, один раз в месяц.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачтя в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Разъяснить осуждённому ФИО1 положения ст. 74 УК РФ о порядке и основаниях отмены условного осуждения.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Крым, через Черноморский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.П. Ильичева